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Vandenilinė energija irgi taikos tikslams
Paskutiniai

Į pranešimai
JJudepeštas. — Vengrijos] 

.X-Jyomunistas vadas Rakoši 
aS Įsakė, kad Vengrija pagei- 
vbi* I dauja atsteigti pilnai drau- 
•j^lgiškus santykius su Jugo- 
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islavija. Jis užtikrino Tito, 
/kurį jis vadino draugu; 
Į kad tarp Vengrijos Ir Ju- 
Igoslavijos nėra konflikto.

Į Ženeva. — Atominės e- 
nergijos konferencijoje bu- 

įvo skaitytas prez. Eisen- 
Į howerio sveikinimas.
t Seoulas. — Rhee valdžia 
į siunčia vis daugiau chuli- 
Įgąnų į Inchoną prieš neu- 
įtrališką paliaubų komisiją. 
I Miami, Fla. —Uraganas 
(viesulas “Connie” artinasi 
(prie Amerikos kontinento

Ženevoje iškelta, kad vandenilio 
jėga bus pakinkyta kaip atominė

Ženeva. — Pasaulinėje] linė, lygiai, kaip vandenili- 
mokslininkų konferencijoje 
už atominės ir vandenilinės 
(hidrogeninės) jėgos tai­
kingą vartojimą svarbią 
kalbą pasakė pirmininkas, 
Indijos prof. Homi-J. Bha- 
ba. Jis sakė, kad mokslas 
ateinančių 20 metų bėgyje 
mokės pakinkyti ir vande- 
ilinę jėgą šviesai, kurui ir 
industrinei energijai, kaip 
jau moka pakinkyti atomi­
nę jėgą.

Prof. Bhaba sakė, kad 
po dviejų dešimtmečių ato­
minė jėga gal atrodys pa­
senusiu ir “primityviu” da­
lyku, nes daug galingesnė 
taikinga jėga bus vandeni-

yto 
uosi
eks'l pš Karibų.. Jeigu kryptis nę- 

Ipasikeis, jis pirmiausia pa­
peš abi Carolinas.
I Chicago. — AFL prašo 
(valdžios imtis specialių 
(priemonių, kad neleisti 
(dirbtuvėms “pabėgti” į ki­
ltas sritis, kur pigesnė dar- 
Įbo jėga.
I Detroitas. — CIO auto
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tielf&ekr. iždininkas Mazey pa- 
l^Jbakojo 400 Wayne apskri-
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Iš viso pasaulio r

Minneapolis, Minn. — Tarybinę žemės 
ūkio specialistų delegaciją čia bandė pi- 
kietuoti ukrainietiški pabėgėliai. Apie 
200 jų apsupo viešbutį, kuriame apsisto­
jo delegatai, bet policija pikietams ne­
leido stovėt vietoj ir liepė automobiliais 
judėti aplink bloką. Pikietai buvo iškėlę 
iškabas, bet svečiai-delegatai jų nematė.

Bledas, Jugoslavija. — Oficialusis Ju­
goslavijos valdančios partijos organas 
“Borba” sako, kad Jugoslavijos-Graiki- 
jos-Turkijos karinė sutartis dabar ma­
žiau reikšminga, negu ji buvo metai at­
gal, kuomet buvo pasirašyta. Prie to 
prisidėjo, sako “Borba,” pasikeitusi po­
litinė padėtis, pagerėję pasauliniai san­
tykiai. i

Maskva. — “Pravda” pašventė dides­
nę dalį savo pirmo puslapio gyvam ap­
rašymui, kas dėjosi užsienio diplomatų 
priėmime Bulganino vasarnamyje prie 
Miaskvos. Priėmime dalyvavo beveik vist 
TSRS vadai, kur jie draugiškoje atmos­
feroje praleido laiką su ambasadoriais, 
tarp jų Amerikos Bohlenu.-> ^s»»- — 4

Jungtines Tautos. — Indonezija vėl 
iškels Jungtinėse Tautose skundą, kad 
jai turėtų priklausyti Irianas (Vakarų 
Naujoji Gvinėja), kuris iki šiol olandų 

] rankose. i i
Saigonas. — Pietų Vietnamo valdžia 

teigia, kad Vakarai, ypatingai Amerikos 
J. V., sutinka su Diemo valdžios nusis­
tatymu, kad nereikėtų laikyti rinkimus 
visoje šalyje. Kaip yra žinoma, paliau­
bų sutartis, pasirašyta Ženevoje, reika­
lauja, kad rinkimai Pietuose ir šiaurėje 
būtų laikyti ateinančiais metais.

Gettysburg, Pa. — Prez. Eisenhoweris 
priėmė iš Europos grįžusį garsųjį evan- 

valdžia būsianti! gelistą Billy Graham. Grahamas lankėsi 
__ ___— ’ /InuAin MAttACi ooliiv

ne bomba šiuo metu skaito­
ma nepalyginamai galin­
gesne už atominę bombą.

Laikraštininkų klausinė­
ti, amerikiečiai ir tarybi­
niai delegatai sutiko su In­
dijos atstovo nuomone.

Tuo tarpu daugelis švei­
carų ir turistų lanko ato- 
minės-vandeniŪnės jėgos 
parodas. Amerikiečių ato­
minis reaktorius didžiau­
sias, bet Tarybų Sąjungos 
modelinis reaktorius yra 
pirmas, gaminantis tiesio­
ginę jėgą šviesai ir kurui, 
tai yra, konkretiškiems tai­
kos tikslams, sako šveicarų 
spauda.

Pietkorejiečia i 
-sužeidė jankius

Inchonas. — Rhee val­
džios sukiršintos gaujos, 
kurios puolė neutralę pa­
liaubų komisiją, atakavo ir 
amerikiečius kareivius, ku­
rie tą komisiją saugo. Sep­
tyni amerikiečiai buvo su­
žeisti. Rhee gaujos nori iš­
varyti čekoslovakus ir len­
kus komisijos narius. Apie 
1,200 smogikų atvyko į In­
choną traukiniu iš Seoulo 
antradienį. Jie laiko misiją

Nauja koalicine 
Karači valdžia

ties UAW delegatų, kaip | apsupta viešbutyje. Incho- 
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I jam užtikrino, kad nebus 
jokios bylos, jeigu jis pa- 
neigs, kad unija išleido pi- 

Inigus televizijos ir. radijo 
■programoms, kuriose buvo 
tremiami politiniai kandida- 
|tai. Bet Mazey įmatė pink- 
|les ir atsisakė paneigti, nes 
■kitaip jį būtii teisę už mela- 
Ivimą. I «i f <-
I Ženeva. — Amerika ir 
■Kinija atidėjo savo amba- 
Isadorių derybas, kurios tu­
pėjo atsinaujinti trečiadie- 
Inį. Jos atsinaujins ketvir- 
Itadienį. t Į »r.

Tokyo. — 11 išlaisvintų 
amerikiečių lakūnų pasieks 
San Francisco penktadienį.

Karači. —- Pakistane pa­
sibaigė Musulmonų lygos 
vienvaldystė. Nauja val­
džia yra koalicinė ir jon įei­
na Liaudies lyga, Musulmo­
nų lyga ir kelios kitos par­
tijos. Naujuoju premjeru 
yra Liaudies lygos vadas 
Hussein Shaheed Suhra- 
wardy.

Musulmonų lyga stovėjo 
prie valdžios vairo per 8 
metus. Jos linija buvo pro- 
vakarietiška, anti-komunis- 
tinė ir taipgi anti-indiška. 
Naujoji 1 
draugiškesnė Indijai, nors 
lieka, kaip pažymima, 
“tvirtai su Vakarais.”

QUE
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i Chicago. — Čia dabar 
Iviešintis Texaso gub. Shi- 
Evers sako, kad jis ir kiti 
[diksikratai nerems demo- 
Ikratų prezidentinio kandi- 
jdato, jeigu juomi bus Ste- 

^nsonas.

Pasaulinė bažnyčių taryba 
laikys posėdžius Vengrijoj Į Jasilionio kūrybos leidimą

Davos, Šveicarija. — Na-| Vilnius. — Lietuvos kul- 
saulinė bažnyčių taryba turas darbuotojai svarsto 
skelbia, kad ateinančių me­
tų liepos mėnesio pabaigoje 
ji laikys savo posėdžius 
Vengrijoje. Tas nutarta po 
vengrų protestantų kvieti­
mo. Prie minimos tarybos 
priklauso visos pasaulio 
protestantiškos ir stačiati- 
kiškos krikščionhi sektos.
Katalikai buvo kviesti, bet 
neurisidėjo.

Lietuvoje svarsto Lumbio,

dviejų jau mirusių ameri­
kiečių lietuvių kūrybos lei­
dimą: Stasio Jasilionio po­
ezijos ir Lumbio karikatū­
rų rikinio. Jasilionio poezi­
ja jau Senokai žinoma Lie­
tuvoje. Pranešama, kad jei­
gu jų kūryba bus išleista, 
tai rinktinių dalių formoje.

paretinai?

ORAS NEW YORKE
Labiau apsiniaukę, tem­

peratūra apie 80 laipsnių.

daugumoje Vakarų Europos šalių. Jis 
dabar pageidautų vykti ir į Tarybų Są­
jungą.

Washingtonas. — Laivynas išrinko 
specialę tarybą, kuri spręs, ar prekybi­
nio laivyno akademijos auklėtinis Eu­
gene W. Landy gali gauti laivyno atsar­
gos leitenanto laipsnį. Toks laip oįz pa­
prastai įteikiamas, bet Landy „ ' *
vęs, nes jo motina yra buvusi Komunistę 
partijos narė.

New Yorkas. — Vietinio “Times” ko­
respondentas praneša iš Singapore, kad 
po kelerių metų tas miestas gali turėti 
Pekingui palankią administraciją. Bri­
tai žada su laiku suteikti Singaporui 
nepriklausomybę. Nors Singapore yra 
Malajus pussiasalio srityje, jo gyyven- 
tojų 80 proc. sudaro kinai.

Washingtonas. — Valdžia davė leidi­
mą Edisono kompanijai statyti privati- 

: nes atomines jėgaines Chicagoje ir Det- 
Itroie. 4

U

, pasibaigė draugisKumo ir Kvope* r Didelis ” skaičius sunkiau plauti, laukai ir mieste Ji aT pa- 
naliestu vietovių turi nemen- virto upėmis ir ežerais. I
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tovas pasakė amerikiečiams, 
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SKAITYTOJAMS
ŠI LAISVĖS LAIDA yra perpus su­

mažinta, palyginti su vakarykščia laida.
Ir tai skaitytojui pasakys aiškiau, ne- 

"gudaug -žodžių, —pasakys, kad mes gy- 
-venamekrizėje, kad mums begalo sunku 
išleisti didesnį dienraštį.

’Rugpjūčio 5 dienos Laisvėje tilpo pla­
tokas ntsikreipimas į dienraščio skaity­
tojus. Jį padarė Laisvės direktorių tary­
ba ir dienraščio personalas. Ten buvo 
aiškiai nušviesta visa padėtis, privedusi 
-mus prie įdaromų žygių.

Mes čia nekartosime višo to, kas tamei 
ataikreipime buvo rašyta. Užteks pri­
minti, kad ši sunki dienraščiui padėtis 
pareina vyriausiai iš to, kad stokuoja 
tecliniųių jėgų laikraščiui leisti, ypatin­
gai stokuoja linotipininkų.

Finansai taipgi verčia mus Šiuo laiku 
susirūpinti. Mes jų labai mažai teturi­
me, nepaisant to, kad, kaip skaitytojas 
jau žino, mūsų vajus $10,000 fondui su­
skelti praėjo labai sėkmingai.

Skaitytojai mus rėmė ir teberemia, 
bet šiemet pas mus bendra padėtis pasi­
darė sunkesnė negu būdavo seniau. Na, 
ir visa tai privertė daryt tam tikrus žy- 
gius žymiai sumažinti laikraštį.

Mums tai nepatinka.
Tai nepatinka ii' mūsų skaitytojams. 

Mes tai labai gerai žinome. Bet tai nėra 
amžinas dalykas/Mes manome, jog vis­
kas pasitaisys, pakryps gerojon pusėn, 
na, ir mes pradėsime leisti dienraštį vėl 
tokį, koki leidome per ilgą laiką.

Turėkite kantrybės, gerbiami skaity- 
^tojąi!

Jersey City, N. J.
Nemalonios žinios

Mikas Sabaliauskas, nuola­
tinis Laisvės skaitytojas ir 
mūsų organizacijų narys, sun­
kiai susirgo. Jisai gyveno 
bendrai su Zavišium ir Ma­
ziliausku. Dabartiniu laiku 
randasi *pas giminę Barkaus­
ką, 102 x Washington St., Ho­
boken, N. J.I

Sabaliauskas jau keleri me­
tai, kai gyvena ant senatvės 
pensijos. t Sveikas būdamas 
dirbo skūrukių dirbtuvėje 
Hoboken, N. J. Esąs virš 70 
metų amžiaus. Gaila gero 
žmogaus. Užuojauta jam ir 
jo giminėms.

BENDRADARBIAMS
DABAR, kai laikraštis tapo žymiai su­

mažintas, aišku, mažiau jame telpa 
.raštų.

Mes dėsime pastangų talpinti laikraš- 
tin raštų visokiais klausimais, kad skai­
tytojai būtų informuoti, kaip buvo iki 
.šiol. /

tai padarysime?
y - redakcija bandys trumpiau apie viską 

rašyti. Ten, kur pirmiau naudojome ke­
letą žodžių, dabar bandysime jų skaičių 
pažintį, kad mažesniu žodžių skaičiumi 
pasakytume tiek pat, kiek pasakome di­
desniu skaičiumi.

Mes to paties prašome ir iš mūsų ben­
dradarbių: korespondentų ir straipsnių 

į Tašytojų. Rašykite trumpiau, bet daž- 
I niau.

Rašant apie visokius parengimus, 
" -bandykime būti ekonomiškesni: mažiau 

pakartojimų, daugiau faktų!
Taip darydami, mes nė nepajusime, 

kaip išgyvensime šitą krizę. .

Kas Ką Rašo ir Sako
PASAKAITĖ, KAIP 
KRISTUS MAITINO 
MINIAS

LRKSA organas “Gar- j 
sas” rašo: ]

‘ Vieną sekmadienį viso I 
pasaulio katalikų bažnyčių- ; 
se buvo skaitoma evangeli- 1 
ja apie tai, kaip Kristus ke- 1 
liais duonos kepaliukais 1 
pamaitino didžiules minias 
ir dar liko septynios pinti- 1 
nės trupinių.”

Tai paprasta pasakaitė, 
kokią amerikiečiai vadina 
“fish story.” Jokio įrodymo 
nėra, kad taip atsitiko.

Jeigu tas katalikų dievu­
lis yra toks galingas ir mie- 
laširdingas, tai kodėl kata­
likiškuose kraštuose jis-lei­
džia geriems katalikams 
badauti? Pažiūrėkime, kiek 
žmonių pusbadžiai gyvena 
Ispanijoje, Portugalijoje, 
daugelyje Lotynų Ameri­
kos šalių. Seniau katalikiš­
koje Lietuvoje ir Lenkijoje 
šimtai tūkstančių žmonių 
pusbadžiai gyveno, dauge­
lis jų iš nedavalgymo iš­
mirdavo. O jie buvo geri 
katalikai, nuolatos prašė 
dievo pagalbos. Bet nieko 
negavo.

Su šia pasakaite “Gar­
sas” bando sumušti socia­
listinę santvarką. Girdi, 
“Kristus duoną padaugino, 
kad minia nealktų,” c 
bar socialistiniuose kraš­
tuose “liaudžiai atiduoda 
trupinius.”

Tai “Garso” ir kitų to­
kių pat laikraščių papras­
tas melas. Net užsienio ko­
respondentai, tarp jų ir a- 
rikiečiai, rašo iš Tarybų 
Sąjungos, kad ten niekas

Į nebadauja, maisto visi pa­
kankamai . turi. O seniau _____ t ._ _„
tuose kraštuose, prie car is-Į sveikata (ypatingai protas) 
žinių ir panašių valdovų, jam netarnavo. Buvo paim-

| didžiulės žmonių minios tas į protligių namus. Iš 
badmiriavo. priežasties proto susilpnėjimo

Vietoje skleisti nesamo- tur®J0 apleisti darbą nesulau- 
nes ir melus “Garso” re- kęs senatvės pensijos. Tačiau, 
daktoiius daue geriau pa- kai >staiga- ku?oje dir^0-

■ darytų, jeigu daugiau rašy- " savo senatves pcns,ją’ '
j 'tt j fe «fe . j jisai ją gavo, nors ir ne visai

: tų apie savo katahkiskąjj pil
Susivienijimą. Iš to būtų Susidėjus tokiai padėčiai,

■ daug daugiau naudos mini- j0 moteris dėjo pastangas k 
mos fraternalės orgamza-jjį išėmė iš nepilnapročių na­
cijos nariams ir pačiai '* 
ganizacijai.

dviejų šeimynų namą, jį pan 
dgvė išvykdami į Floridą. Ta 
Čiau velioniui neteko ilgai gy£ 
venti Floridoje. Moteris tu į 
įėjo sunkumų ir rūpesčio si į 
ligoniu.

Užuojauta likusiai Mai; 
garėtai.

Daugeliui žinomo ' Juozo 
KaČergio sveikata pablogėjo. 
Daktaras įsakė visai vandens 
negerti, bet vietoje vandens 
valgyti Watermelon^, kad kū­
ne sudarias vandens kiekį.

Jau žinoma, kad Juozas Ka- 
čergis keleri metai yra dali­
nai suparalyžiuotas ir iš na­
mų niekui* negali išeiti. Ta­
čiau iki šiol, moters prižiūri­
mas, jautėsi gerai. Bet yra 
sakoma: viena bėda dar ne 
bėda, bet kai dvi-trys apsėda, 
tada tai jau tikra bėda.

Linkiu Juozui ligą nugalėti.

Vietos gyventojas K. buv< i 
smarkiai supykęs, kad jo gi 
minės iš Lietuvos išvežti į Si 
birą. Mat, jam tai kiti įkal 
bėjo ir dipukai jam saki į 
Bet šiomis dienomis gavo laiš - 
ką iš Lietuvos, kad jo giminė 
visi sveiki, gerai gyvena ii 
niekur Yiėra išvežti. Gi pilie­
tis K. iš supykinto tuomet nu-1 
stojo Laisvę skaitęs. Daba 
gi žmogus jau kitaip man i 
apie tuos, kurie jam tai kaffl 
bėjo. - Vietiniu

So. Boston, Mass, i
Atsiminimai iš Amerikos Lie 
tuvių piliečių klubo veikimo 

-šis klubas gyvuoja .jau* nni 
1920 metų. Jis rendavos 
svetainę 376 W. Broadway 
Toje svetainėje buvo dau|! 
progreso pateikta: teatrai! I 
veikalų suvaidinta, pamok | 
nančių diskusijų 
Tai -buvo kaip ir mokykla v Į 
siems lietuviams.

Apie 1986 m. nupirko m 
mą fašistu o j anti lietuviai i I 
pradėjo klubiečius varžyt 
norėdami, kad klubas išeitų l 
Klubas susirado naują vieti 
318 W. Broadway. Bet narna 
buvo apleistas. Reikėjo" įdėt 
daug darbo, kad padaryti 
tinkamą vietą: apačioje įrei 
gė klubo kambarius, o 
viršaus parengimams, 
nau, ne k lysių pasakęs, 
daugiausia darbo įdėjo 
gustas Dambrauskas, Joną 
Žekonis, J. Masteika, J. Šri 
Ids, ir daug kitųj gerų dtsri 
gų daugiau ar mažiau pris 
dėjo darbu.

Klubas vėl tapo progrefK 
vių lietuvių užeiga, vW 
Massachusetts valstijos lietu ■ 
vių centru. Ar tai būtų jnei 
tinę konferencija, ar koks k Į 
tas svarbus susirinkimas pa 
si tarti, visados randa vietį 
klubo kambariuose. Todėl i į 
vieta yra svarbi ir labai mum \ 
reikalinga užlaikyti. Bet i! 
laikyti - tas 2 svetaines neles I 
gva, nes kitoniškų jeigu klri 
bas neturi, kaip tik narine f 
mokestis ir iš parengimų ar 
ba aukų. Todėl Įdubas reni 
gia sau* žiemą bklių, o vasarį 
metinį pikniką. Ir jeigu tl< 
du parengimai būna pasek 
mingi, tai pagelbsti mum į 
užlaikyti taip labai visiem 
reikalingą vietą.

Ir, va, rugpiūčio (August 
14 dieną klubas rengia sav 
metinį išvažiavimą - pikniką 
Jis įvyks Tautiško Namo Pai j 
.ke, Winter ir Keswick Rd. 
Montello, Mass. Mes, klu 
biečia.i, kviečiame visus di į 
lyvauti. Tuomi pagelbėsit į 

i mums išlaikyti klubą.
2 piul.-Laisvė (Liberty)--Treč., rugpiūčio (Aug.) 10, 1955. Klubo kom. narys S. Ra1

Gerai žinomas senas Jersey 
City gyventojas Yonušas (pa­
staruoju laiku per porą metų 
gweno Dunedin, Fla.) i 

_. Palaidotas 
tą dieną liepos, Dunedin 
pinėse.

Yonuša gimė liepos 
1889 Mirė sulaukęs 66 metų. 
Gyvendamas Jersey City buvo 
nuolatinis Laisvės skaitytojas 
h LDS 133-čios kuopos narys. 
’Buvo Pirmojo pasaulinio ka­
ro veteranas. Visą laiką dir-

1 bo New Jersey Central kaipo 
■ garvežių taisytojas.
J, Prieš išvykstant į Floridą jo

o da-i liepos 16-tą.
mirė

i 18-

20,

Ikęs senatvės pensijos. Tačiau, 
kai įstaiga, kurioje dirbo, tu- 

Į ri savo senatvės pensiją, tai 
i jisai ją gavo, nors ir ne visai

or- mų, duodama užtikrinimą, 
kad ji yra atsakinga už jo 
priežiūrą. Yonušai turėjo

GEROVĖ AUGA
Vilniaus “Tiesa” rašo:
“Kauno ‘Drobės’ vilnonių Pokario metais jis pasista- 

audinių fabriko darbininku I tė mūrinį namą, nusipirko 
gerovė kasmet vis auga. 10 automašiną ‘Moskvičių,.” 
iš jų yra įsigiję lengvas T . . 
mašinas ‘Pobieda’ ir ‘Mosk- taipgi perkasi 
vičius,’ daugelis statosi indi- liūs; statosi 
vidualius gyvenamuosius reiškia, kad Lietuvos dar- 
namus. Apie 40 metų dirba bo žmonių gerovė gražiai 
įmonėje vienas iš fabriko | auga.

veteranų B. Baliutavičius.

Kitų įmonių darbininkai 
automobi- 

namus. O tai

^^Tfbarbu^r^Tkad piknikąsudaryti did*li 11 I W1" I" H 11'

surengti}

an: 
Ma 
kai
An

*



t past$
is tu
iio si

Mai

MOTERŲ KAMPELIS

būvi 
jp Ji 
i į SI 
i įkal 
saki 

o laiš 
iminSi 
ui ii 
i pilie 
i et nu 
Daba i 
man 

ai kaij 
Hetin

5S.

M Lk t 
likimo
au nu i 
adavoi ‘ 
adway:

dau į 
jatrali; 
įamok ■ 
HgSĮgtl į 
rkla v

•ko iu 
iviai i 
varžyt!
i išeitą 

virt
; narna 
jjįdtt 
adaryt Į 
i® ireI!
o ai 

. Mi 
ęs, kai 
?jo Ai į

Joną i 
J. št 

ų drai: 
u pri j

rogres^ 
.♦ viafl ’ 
s lieju’ 
ūtų jni 
toks k t
nas pi 
a riet 
Podėli I 
d mum i
Bet 9 

» neisi į 
gų 411“ 
narinei 

imu ai 
>as ren 
► vasar 
eigų ti

pasfik 
i mum
visiem

August 
pa savi 
pikniką 
mo Par 
ck Rd 
es, klt 
aus df 
ęelbSsit

ys S. Rr

Karo ir šaltojo 
karo gyvanašlė

“Aš maniau, kad Danny 
yra miręs. Kad jis gyvas, 
aš sužinojau tik už dviejų 
mėnesiu po ištekėjimo už 
Alfordo.’1

Taip kalbėjo Korėjos ka­
ro gyvanašlė, miškų darbi­
ninko Fine žmona, plauda­
ma žlugtą miško aikštelėje 
įrengtoje skalbykloje, Ka­
lifornijoje.

Jos pirmasis vyras mili- 
tariškąs lakūnas Daniel C. 
Schmidt buvo išsiųstas Ko­
rė jon 1952 metų gegužės 
mėnesį, už 5 savaičių po 
vestuvių. Sekama žinia apie 
jį.atėjo iš valdžios 1953 
metų sausio mėnesį, kad jo 
lėktuvas tapo nušautas. Po 
to nieko daugiau negirdėjo. 
Tarėsi esanti našle, iištekė- 
jo už Fine, pamylėjusio ją 
„ir jos mažą sūnelį, kurį jis 
•skaitė karo našlaičiu.

Oi, tos Mados!
Prancūzas madų karalius 

Dior paskelbė naują madą, 
visai priešišką seniau pa- 
skęlbtajai. Anuomet mad- 
niausia moterimi turėjo 
būti ta, kui’ios krūtinė pa­
naši lentai. Nešiojusios 
gamtos dovaną supyko. Jos 
iš tos mados neėmė net to, 
ką galėjo paimti. Kitos 
nenorėjo pasirodyti skirtin­
gomis nuo daugumos, irgi 
tų madų nevykdė.

Paryžiuje prasidėjusioje 
naujausių madų parodoje 
Dioras nustebino visus. Da­
bar madni moteris turinti 
būti panaši į Y — aukštai 
iškilia forma, o žemyn, 

I siauiyn, kaip silkė.
Kostiumų ir suknelių fa­

brikantai trina rankas. Jie 
tikisi, kad tokia mada dau- 

1 gumai moterų patiks. No- 
’rinčios būti madniomis 
pirksis naujus rūbus.

Šeimininkėms
ŽELATIN SU SŪRIU
1 vokelis gelatin, be prie­

skonio (unflavored)
‘4 puoduko šalto vandens
2 šaukšteliai cornstarch 
U šaukštelio druskos
2 puodukai pieno
1 puodukas tarkuoto 

amerikinio cheddar 
sūrio

3 kiaušinių tryniai 
cikorijos (chicory) ar;

kitų žaliavų lėkštės] 
kraštuose patiesti, pa­
gražinti

pomidorų (tomatoes).
Vandenyje ištirpyk žela­

tiną. Atskirame inde įmai­
šyk į krakmolą druską ir 
laipsniškai supilstyk pieną ; 
pavirk virš verdančio van­
dens iki biskelį sutirštės, 
nuolat pamaišyk. Dadėk 
sūrį ii* maišyk iki išsileis. 
Supilk želatiną ii’ gerai 
įmaišyk. Suplak trynius ir 
pamažu įmaišyk į karštą 
sūrio mišinį. Supilk atgal 
į dubeltavą puolą ir pakai­
tink iki pradės ant šaukšto 
aplipti.

Supilk į šaltu vandeniu 
perlietą formą. Laikyk šal­
dytuve keletą valandų, kad 
gerai atšaltų, drebučiai pa­
sidalytų standūs. Išversk 

tant cikorijomis apdėsty- 
tos lėkštės. Kraštuose ap- 
dėstyk skiltimis supiausty- 
tu pomidoru.

Mrs. Marion Kearney, 23 
metų, Long Beach, Calif, 
gyventoja, prisipažino, kad 
3 mėnesių sūneliui sudavė 
bonkute per galvą, kai 
nevalgė. Kūdikis nuo 
mirė. Ji bus teisiama.

jis
to

Baigėsi dideli darbai
HART, Mich. —s. Vyšnios, 

vyšnios ir dar. vyšnios. Taip 
būna kasmet nuo ketvirtosios 
liepos iki pirmų jut dienų rug­
pjūčio. Vargdienių privažiuo­
ja iš įvairių valstiją — iš ar­
ti ir toli, privažiuoja, kad už­
sidirbti pragyvenimui. Vieti­
niai buožės laukia pigių dar­
bo rankų, o krautuvininkai 
tuojau ant reikmenų kainas 
pakelia. Dabar viskas už­
baigta. Soduose nebegirdėti 
tūkstančių, žmonių klegesio, o 
dirbtuvėse perstojo virinimo 
katilai garuoti ...

Kaip kitur, taip ir pas mus 
šią vasarą neapsakomi kaiš­
čiai vargina visus; prie ežerų 
privažiuoja desėtkai tūkstan­
čių žmonių, kad atsivėdinti, 
pasilsėti. Per kokį pusantro 
mėnesio visai nebuvo lietaus, 
labai laukus, išdžiovino, der­
lius prastas.
• Per kelelis metus operavusi 
kelnių siuvimo dirbtuvėlė jau 
už d a lyta per kokius tris mė­
nesius; nežinia, ar pradės ka­
da nors dirbti. Medinių bliū- 
dų dvi dirbtuvėlės visai ma­
žai tedirba.

Už vyšnias sodininkams 
Šiemet mokėjo tik 6-7 centus 
už svarą, o skynėjams mokėjo 
tik 2 centu. O jau tų vyšnių 
sodų priviso labai daug ir vis 
naujų sodinama.

Hariietis

Montreal, Canada
Statybos darb. .pakelta 
algos

Statybos darbininkų rei­
kalavimas pakelti algas de­
rybų keliu su samdytojais ne­
buvo išrištas. Todėl dalykas 
buvo pavestas išspręsti arbi- 
tracinei komisijai. Pereitą sa­
vaitę arbitracijos komisija 
vienbalsiai rekomendavo, kad 
apie 60,000 statybos darbi­
ninkų Mpntrealo ribose būtų 
pakeltos algos, lavintiems 
darbininkams po 10 c. į vai., 
o nelavintiems — po 5 c,
Unijos siūlymas dėl 
sviesto pertekliaus

Katalikiškų sindikatų uni­
jos Centralinė Taryba siūlo 
Kanados federalei valdžiai, 
kuin turi didelį perteklių 
sviesto ir “nežino”, kur jį «pa- 
dėti, kad tas .šviestas būtų 
parduodamas nirpiginia kai­
na toms šeimoms, kurios gau­
na “family allowances.”

Sveikas pasiūlymas, bet ne 
pilnai. Turėtų būti siūloma, 
kad tas sviesto perteklius bū­
tų parduodamas nupiginta 
Raina ir tpjns šeimoms, 
rjos atsidūrusios bedarbių 
iėse ir gyvena iš bedarbių 
draudos.
Neturi namų nei darbo, 
todėl vogė

18 metų jaunuolis Paul 
Delormo atsidūrė teisme, kal­
tinant jį už papildytas 
vagystes, 
kodėl jis 
tinapiasjs 
riu tėvų, 
taipgi negaliu gauti darbo, o 
gyventi reikia, todėl turėjau 
vogti.”

Reikia žinoti, kad šis jau­
nuolis nėra išimtis. Mūsų da­
bartinės santvarkos žydėjimo 
“prosperija” labai daug jau­
nulių nustumia į kriminalys-; 
čių klampynę.
Apsivedė

Kelios savaitės atgal 
kūrė naują šeimyninį .gyve­
nimą — apsivedė John Jur­
gutis (Petro ir Konstancijos* 
Jurgučių sūnus) su anglų tau­
tybės mergina.
Serga

Vytautas Skripka staiga 
buvo susirgęs ir aplaikė ope­
raciją Royal Victoria ligoni-; 
nėję. Dabar jau namie, sveik­
sta.

Juozas Čičinskas susižeidė 
ranką. Gydosi namuose.

Ona Pranevičienė, kurios 
jau -ir taip ^sveikata silpna, jos 
nelaimei, išsilaužė koją. Da­
bar ligonė randasi ir gydosi 
namuose.

Juozas B'endžiaitis aplaikė 
operaciją Royal Victoria li­
goninėje. J.—

ku- 
■ei- 
ap-

tris 
Paklaustas teisme, 

pradėjo vogti, kal- 
atsakė: “Aš netu- 
n e tunu ir namų,

SU-

KRISLAI
Rašo R. MIZARA p

Nežinome, kaip Laisvės skaitytojas su­
tiks šį mūsų laikraščio formatą—tabloidinj 
formatą. .

Gal jam iš karto atrodys, kad jis por- 
mažas. '“ Į

Taip, laikraštis mažas ir jį mažą pada­
rėme dėl eilės skerspainių, kurias jau mi­
nėjome.

O kas būtų, jei mes Laisvę leistume vi­
suomet dabartinio (tabloidinio) formato t 
Aišku, reikėtų pridėti prie jo daugiau 
puslapių. Tai būtų galima padalyti, kai 
sąlygos leis. "

Lai skaitytojai pasako savo nuomonę 
ką jie apie tai mafio. . Imsime vienaip ar 
kitaip, skaitytojas pas mus yra “didžiau­
sias bosas.”

Dipukams, klerikalams, smetonininkams 
U’ menševikams labai nepatinka dabartiniai 
“tarptautiniai vėjai.”

Nepatiko jiems Ženevos konferenęija, ne­
patiko prezidento Eisenhoiverio kalba, sa­
kyta apie konferenciją, nepatinka jiems 
amerikiečių tarimasis su 'Kinijos Liaudies 
Respublikos vyriausybės pareigūnais.

šalinimas šaltojo karo politikos nepa­
tinka nei vienam,ty, Aurie .troško matyti 
Lietuvą Višlaįs vintą” atomo 
galba.

Kai kurie dipukų vadeivų 
žino, ką sakyti, ką . bedaryti.

..Jiems atrodo, kad visos jų 
Taip ir turėtų būti.

bombos pa-

tiesiog. nebo-

viltys žlugo!

Tie mūsų skaitytojai, kurie atsimena mūsų 
dažnus pasisakymus dėl tarptautinės situ­
acijos, spėjame, dabar jau pilnai įsitikino 
būtent tuo, kad mūsą pranašystės reali­
zuojasi gyvenimam'

Mes kaip tik pageidavome to,, kas ua- 
bar vyksta. y

Bet dėl to mūsų skaitytojai neprivalo 
pamušti, kad dar yra daug skerspainių, 
kui’ios turi būti nugalėtos pirmiau nei mes 
galėsime pilnai laisvai atsidusti. ,•

Tenka pašalinti visą eilę žalingų įsta­
tymų, su lyg kuriais yra puolamos darbi­
ninkų organizacįjps ir pavieniai yąikėjai.

Gerai padarė tie 73, žynrieji amerikiečiai, 
kurie kreipėsi pas prezidentą JEisenhowerj, 
raginant jį sulaikyti persekiojimą žmonių 
einant Smith o. aktu.

Lietuviškieji . kunigai Amerikoje leidžia 
savo organą “Liix Christi,” atsieit, Jietuviš- 
kai bus “Kristaus šviesa/*

Kodėl mūsų kunigėliai bijosi savo laikraš- 
j čiui lietuviško pavadinimo, aš nežinau*. 
; Kadaise jie buvo labai įsikibę ekleziją, 
į bet kai parapijonys pradėjo prieš tai mur­
mėti; tai nuo jo atsisakė.

Kunigų organėlyje tūlas Vincas Juronis 
rašo, kad Amerikoje lietuviškų parapijų esą 
123; kunigų, dirbančių tose parapijose, esą 
300, bet# anot kun. Prunskio, “su vienuo­
liais lietuvių kunigų šiame krašte yra apie 
650.”

Kiekvienam suprantama, jog- kunigų 
skaičius yra pprdidelis jr daug lietuviškų 
kunigų šiandien priversti tarnauti airių bei 
kitų kurių tautų parapijose.

Staigi Antano J.. Kupsčio mirtis, be abe­
jojimo, nustelbė daugelį jo. bičiulių bei pa­
žįstamų.

Su velioniu Kupsčiu susipažinau prieš 
virš 40 metų, gyvendamas South Bostone. 
Jis tuomet buvo veikėjas LSS kuopoje. Mo­
kėjo gražiai debatuoti.

Vėliau, kai jis įstojo į biznį, A. J. Kups­
tis jokiai politinei partijai nepriklausė, bet 

tie kailiukai parsidavė po nuolat finansiškai paremdavo pažangųjį 
$250 už vieną. Į darbininkų judėjimą ir spaudą.

Tai'ybiniai sandėliai
Skelbiama, kad anglų- 

amerikiečių firma Lenin­
grade nupirko gausų rin­
kinį geidausiu sabalų. Tūli(

3 pusi. Laisvė (Liberty)Tree., rugpjūčio (Aug.) 10, 1955

šlininku, pasibaigė draugisKumo ir Kcope- į ^iaeTis”* škaičiuš sunkihū- plauti, laukai fr miėstėliai pa- t^-paikė amerikiečiams, 
------------------------------------------------------------vietovių turi nemen- virto upėmis ir ežerais. 1^ derlius
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; Aplink mus ir kitur
Walteris ir Elena Brazauskai, richmond- 

fiilliečiai, lankėsi Kanadoje pas savo -gimi­
nes ir draugus. Be kitko, jiedu buvo ir To­
ronte, kur aplankė savaitraščio “Liaudies 
Balso” leidyklą ir turėjo pasikalbėjimus 
su. nemaža gerų kanadiečių lietuvių veikė­
jų. Pakelėje namo jie sustojo Niagara 
Falls, New York, kad pamatyti tą stebu­
klingą vieną didžiausių pasaulyje krioklių, 
kur milijonai Amerikos porelių vyksta 
praleisti savo medaus mėnesį.

Hirošimos bombardavimas 
bus minimas trečiadieni

is

Darbštusis dainininkas ir veikėjas Jonas 
Grybas sako, kad dabar, kuomet tam ti­
kram laikotarpiui neteks dirbti prie laik­
raštinio darbo, jis galės daugiau laiko pa­
švęsti meno darbuotei, ypatingai veikimui 
Aido chore ir lavinimuisi vis garsėjančia- 
me Aidsietyno kvartete.

Prieš 10 metų krito i 
Hirošimos ta baisioji atomi- Į 
nė bomba. Kinto ne ant ka­
ro fronto, bet į miestą. Ji 
suplėšė, griuvėsiuose palai­
dojo, arba sužalojo, paliko 
baisiose kančiose pamažu su­
pūti minias žmonių.

Hjrošnnoje, tuomet buvu­
siame 343,969 gyventojų mie­
ste, nuo bombos mirė 78,150; 
dingo be žinios 13,083, sužeis­
ti 37,425. Ten žuvo ne vien 
tiktai tie, kurie būtų galėję 
kariauti prieš mus ar gaminti 
karui. Bombos nesirinko: kri­
to seneliai, vaikai ir dar 
gimę kūdikiai. Dėl to 
kėjai masinio mitingo

ant I Yorke sako:
O Lai šis mitingas bus 

atgailos pareiškimu, ir 
Pasisakykime, kad 

bombos niekada, niekur 
būtų vartojamos.

Įspūdingas skaičius 
amerikiečių 
šaukėjuose.
atsiuntė sveikinimus. Grupė 
įžymūnų dalyvaus programo­
je, kuri susidės iš meno ir 
kalbų.

Įvyks Šio trečiadienio va­
karą, rugpiūčio 10 d., 8 vai., 
didžiojoje koncertų salėje, 
Carnegie Hall, 7th Ave., ir 
W. 57th St., New Yorke.

T—as

mūsų

tos 
nebe-

žymių 
yra to mitingo 
Dešimtys kitų

HELP WANTED—FEMALE

OPERATORES—PATYRUSIOS f

Vyrų Jacketams VĮ 
Nuolatinis Darbas

Gera mokestis, 40 valandų savaitė:-
ALBEX CONTRACTORS U 

456 Johnson Ave., Brooklyn ■
HY. 7-0820— 1-mos lubos |:

MERGINOS—MOTERYS 
Virš 18 metų, kalbančios angliškai, 
patyrusios ant mažų nitąvimo ma* 
einu, sustatymo darbui, žaislų dirb­
tuvė. Kreipkitės 9 A. M. ‘ fc’ 

Gotham Pressed Steel Corp. Įl
656 East 13S St., Bronx *

(153-1551

HELP WANTED-MALE

ne- 
šau- 

New

LABT STATYTOJAI

Vientik Pirmos Klasės Vyrai | 
Nuolatinis Darbas

NEVINES YACHT
City Island, N.

CI. 8-1423

YARD

(153-1591

REAL ESTATE

Vienas Laisvės redakcijos narių, kuria 
kelios savaitės atgal per laikraštį skelbė, 
kad ieškąs darbo ant farmos dėl atostogų I 
laiko, mums sako, kad gavo kelius atsilie­
pimus, bet dėl pasikeitusių sąlygų šios 
vasaros metu neatostogaus.

Mes klausėme jo, kokiais sumetimais jis 
nori dirbti f anno j e. . Jo atsakymas buvo, 
kad “dėl fizinio sustiprėjimo — kiekvienas 
prie protinio darbo dirbąs žmogus turėtų 
Jaiks nuo laiko padirbėti fiziniai,—arba už­
siimti sportu/*

Garsusis batsiuvys Gino Prato jau ne bat­
siuvys. .. Jis pirmadienį pareiškė laikraš­
tininkams, kad laimėjęs televizijos progra­
moje $32,000, jam laimė nusišypsojo iš vi­
sų kampų. $32,000 jis buvo laimėjęs pra­
eitą savaitę, teisingai atsakydamas į klau­
simus apie operą. Antradienį jis galėjo 
išbandyti laimėti $64,000 arba viską pra­
rasti. Einant spaudon dar nebuvo žino­
ma, kaip Gino Prato nusprendė. Bet jau 
pirmadienį jis žinojo, kad kurpiaus amato 
jam nereikia: American Biltrite Rubber 
kompanija prie Bostono jam pasiūlė $10,- 
000 per metus apmokamą nesunkų garsin­
tojo darbą. ■■■■ 
jam i 
ropon, o Metropolitan© opera jam padova­
nojo visasezoninį biletą...

Geležinkeliečių ūpas 
vieningas už streiką
Long Island gelžkelių lini­

jų darbininkai paklausė ma­
joro Wagnerio, gubernato­
riaus Harrimano ir savo uni­
jos viršininkų prašymo strei­
ką dar kartą atidėti. Tai dėl 
itd jis neįvyko gale praėjusios 
savaitės. Tačiau jie didele 
dauguma balsų pareiškė, kad 
jie reikalauja streiko, 
negaus patenkinančios 
tarties.

jeigu
su-

trau-Reikalauja keleivinių 
kinių konduktoriams po $1.50 
dieninio priedo; prekinių kon­
duktoriams $2.58, kad dieni­
nė alga būtų $17.60. Gi brak- 
menams $2.90, visos dieninės 
mokesties $16.50.

darbą. Be to, viena laivų kompanija 
žada veltui biletus nuplaukimui Eu-Į

’ žurnalo “Saturday Review” redaktoriui 
Normanui Cousinsui nusibodo važiuoti su- 
aikimšusiuosA ir vis pasivėluojančiuose New 
Haven Railroad traukiniuose kas rytą ir 
vakarą. Jis dabar organizuoja keleivius 
akcijai prieš geležinkelio valdybą.

Magistratas Robert F. Ma­
honey nutarė,- kad jo teisme 
nusikaltėliai karštomis dieno­
mis negali laukti salėje tuo 
tarpu, kai sprendžiamos kitos 
bylos. Mat, salės oras atšal­
dytas. “Nusikaltėliai to ne­
užsitarnauja,” sakė magistra­
tas. Jie ir juos saugą po­
licininkai turi laukti tvan­
kiame suimtųjų kambaryje.

Aido choro piknikas 
su dainomis, šokiais
Aido piknikas, bene pa­

skutinė Šios brooklyniečių ir 
apylinkės lietuvių žymesnioji 
pramoga atvirame ore, įvyks 
šio mėnesio (rugp.) 21 d. 
Great Necke

Aidiečiai savo svečius pa­
linksmins dainomis. Tam 
vykdys specialę pamoką 
rugp. 19 d. vakarą, paprasto­
je vietoje. Visi nariai prašo­
mi pertraukti atostogų tą va­
karą. Choras taipgi turės or­
kestrą - šokiams, piknikams 
įprastų vaišių ir dar kai ką 
naują, nes choras pasveikins 
sugrįžusį į sveikųjų eiles sa­
vo ilgametį, darbštų choristą 
Petrą Grabauską. Tuo pat 
sykiu pripuola ir mokytojos 
Mildred Stensler gimtadienis.

Choristai tikisi turėti busą 
nuvežimui neturinčių auto. Ir 
prašo visus prietelius 
mobilistus kooperuoti, 
bėti choristams turėti 
nų pikniką, atitinkanti
ro geram vardui ir reikalui.

N. C.

Farmingdale—Split Level 8 mėne« 
gių mūro, akmens & Shingle deko* 
ruoti 7i dideli rūmai, 3 cross-venl 
miegrūmiai, 2 pilnos maudynėj 
pritaikytas stall shower mastei 
miegrūmyje, virtuve, atskiras mieg« • 
rūmis, sunken miegrūmis, cathedral 
lubos, formališkas valgymui rū* 
mas, 16x24 ištaisytas rekriacijai 
rūmas. Aliejum šilto vandens Ši­
luma. . 2 karam garadžius. Ištai- 
sytas žemės plotas. GI 4J% mort 
Apie $17,500. Kreipkitės tik pin* 
kėjai. Farmingdale 2-5084.

(150-1561

Farma miešto viduryje - '
New Yorko “Times” saklį 

kad didžiausia farma-Didžio*? 
jo New Yorko miesto ribosi 
yra brolių Cuomos daržovių 
farma Ozone Park srityje -• 
keliolika blokų nuo Laisvėj 
prie Rockaway bulvaro ir 
Aquaduct arklių lenktynių 
lauko.

auto- 
pagel- 

šau- 
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Katalikai veteranai laikys 
savo suvažiavimą New Yorke 
šio mėnesio 17.

SO. BOSTON, MASS.
Amerikos Lietuvių Piliečių Kliubo

g

SO. BOSTON IR APYLINKEI
South bostoniečių piknikas, rengia­

mas Amerikos Lietuvių Piliečiu 
Klubo, įvyks rugpjūčio 14 d., prie 
Winter ir Keswick Road, Montello, 
Mass. Pradžia 1 vai. Kviečia visuft

Komitetas (155-1561

A TON¥’S
UF-TO-DATE

BARBER SHOP
ANTANAS LEIMONAS 

Savininkas

306 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Gerai Patyręs Barbens

New Yorko miestas 
skiepų davimą—juos duos 
skiepų davimą—juos duos 
pus. Bet tėvai turi pasirinkimą—’jie gali 
skiepyti vaikus dabar vietose, kurias gali­
ma sužinoti paskambinus Sveikatos depart- 
mentą, arba laukti rudens, kai vaikus vėl 
skiepys mokyklose.

atnaujino Saiko 
per visą savatę 
per visą savaitę

METINIS PIKNIKAS

. Per šeštadienio vakarais matytą ukrai- 
nietišlią televizijos programą (perduodama 
iš Newark© stoties) tūlas katalikų kuni­
gas, garsindamas statomą bažnyčią ir pra­
šydamas aukų, daug kalbėjo apie Ženevos 
konferenciją, kuri jam labai nepatinkanti...

Sekm., Rugpiūčio-Aug. 14
LIET. TAUTIŠKAME PARKE

Prie Winter ir Keswick Rds., Montello, Mass.
Pradžia 1 vaL dieną

Turėsime gerų užkandžių ir gėrimų. Kviečia­
me visus dalyvauti, būsite užganėdinti.

Rengėjai

•MATTHEW A 
BUYUS

I L (BUYAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS 

»oc—ac*

426 Lafayette St- 
^Newark 5, N. J. 

MArket 2-5172
4 pusi. Laisvė (Liberty)Tree., rugpiūčio (Aug.) 10, 1955
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